

„Młodzi Obserwatorzy Przyrody – tworzymy miasto z klimatem!

Program Fundacji Veolia Polska i Centrum UNEP/GRID Warszawa, którego głównym celem jest popularyzacja wiedzy na temat roli zieleni w miastach oraz potrzeb i zasad jej ochrony. W 2018/2019 roku program realizowany był w czterech miastach: Zamościu, Tarnowskich Górach, Chrzanowie i Świeciu, w partnerskiej formule z Urzędami Miast.

Pierwsza edycja Konkursu, realizowana w roku szkolnym 2017/2018 pod hasłem przewodnim „Chronimy razem bioróżnorodność” spotkała się z doskonałym przyjęciem młodego pokolenia. W drugiej edycji Konkursu zadaniem młodzieży było przygotowanie własnego *eko-projektu* – pomysłu na działanie wzmacniające rolę zieleni w przestrzeni miejskiej i traktowania jej jako ważnego czynnika wpływającego na zapewnienie dobrego klimatu przyrodniczego, jak i społecznego miasta.

Swój udział do tegorocznej edycji programu w Chrzanowie zgłosiły reprezentacje czterech placówek (Szkoła Podstawowa im. Króla Władysława Jagiełły w Luszowicach, Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Balinie, II Liceum Ogólnokształcące im. K. K. Baczyńskiego w Chrzanowie oraz Szkoła Podstawowa Nr 5 im. Ks. Michała Potaczały w Chrzanowie). W sumie prawie 70 uczniów z Chrzanowa wzięło udział w konkursie na opracowanie własnego *eko-projektu*, czyli pomysłu na działanie wzmacniające rolę zieleni w przestrzeni miejskiej.

Programowi towarzyszyły także warsztaty dla uczniów i ich opiekunów. W trakcie sesji młodzież miała okazję zastanowić się czy ich projekt spełnia oczekiwania różnych grup mieszkańców gminy oraz dowiedziała się, jak promować swój pomysł, aby zainteresować nim mieszkańców miasta.

Przebieg prac młodzieży można było także śledzić na ekoblogach, dostępnych na stronie programu edycja2.mlodziobserwatorzy.edu.pl/ekoblogi/.

Termin nadsyłania prac konkursowych mijał 1 marca 2019 r. W dniach 4–10 marca 2019 r. odbywało się głosowanie internetowe. Każdy mieszkaniec Chrzanowa mógł zagłosować na najciekawszy projekt. Następnie odbyło się posiedzenie Komisji Konkursowej.

Uroczystość wręczenia nagród odbędzie się 5. Kwietnia w Urzędzie Stanu Cywilnego.

O Konkursie „Młodzi Obserwatorzy Przyrody – tworzymy miasto z klimatem!”

<http://www.mlodziobserwatorzy.edu.pl>

Głównym celem drugiej edycji Konkursu była popularyzacja wiedzy na temat roli zieleni w miastach oraz potrzeb i zasad jej ochrony. W ramach konkursu zadaniem młodzieży było poznanie specyficznych wyzwań dotyczących w tym zakresie ich miasta. Na podstawie wiedzy, zdobytej m.in. poprzez udział w zajęciach przeprowadzonych przez opiekuna zespołu, w tym obserwacjach i badaniach terenowych, a także rozmów z mieszkańcami, czy lokalnymi liderami, młodzież, przy wsparciu lokalnych partnerów, opracowywała swój własny *eko-projekt* – pomysł na działanie wspierające rolę zieleni w przestrzeni miejskiej jako ważnego czynnika wpływającego na zapewnienie dobrego klimatu przyrodniczego, jak i społecznego miasta.

Konkurs skierowany był do młodzieży w wieku 12–19 lat z 4 miast (Zamość, Chrzanów, Świecie, Tarnowskie Góry), zarówno uczniów (zespoły/klasy zgłaszane do udziału przez nauczycieli), jak i młodzieży z nieformalnych grup edukacyjnych, np. uczestników kół zainteresowań w domach kultury, zajęć w bibliotekach miejskich, harcerzy, itp. (zgłaszanych przez dorosłego opiekuna zespołu).

Pierwsza edycja konkursu, zrealizowana w roku szkolnym 2017/2018 pod hasłem „Młodzi Obserwatorzy Przyrody – chrońmy razem bioróżnorodność”, zgromadziła blisko 700 uczestników z kilkunastu polskich miast. W ramach konkursu dzieci i młodzież przeprowadzili w swoich miastach kampanie społeczne. Akcje edukacyjne Młodych Obserwatorów pozwoliły zaangażować lokalną społeczność w działania na rzecz poprawy stanu przyrody w najbliższej okolicy, dając jednocześnie szansę uczestnikom na dołożenie swojej cegiełki w budowanie społeczeństwa obywatelskiego. Efekty prac młodych mieszkańców miast były promowane w skali ogólnopolskiej poprzez szeroką kampanię mediach tradycyjnych oraz internetowych.

Centrum UNEP/GRID-Warszawa

<http://www.gridw.pl>

Centrum UNEP/GRID-Warszawa zostało powołane 17 września 1991 roku. Jest Zakładem Narodowej Fundacji Ochrony Środowiska i ma status organizacji pozarządowej. Działa jako jeden z kilku ośrodków globalnej sieci GRID (Global Resource Information Database – światowej bazy danych o zasobach Ziemi) utworzonej przez UNEP w celu wzmocnienia efektywnego zarządzania zasobami środowiska. Swoje działania realizuje we współpracy z organizacjami i instytucjami krajowymi oraz zagranicznymi. Jest partnerem jednostek samorządowych, oświatowych oraz firm wdrażających politykę społecznej odpowiedzialności biznesu.

Od ponad 25 lat Centrum propaguje nowoczesne metody edukacji nauczycieli i uczniów, ucząc naukowego, interdyscyplinarnego podejścia do badania zjawisk przyrodniczych. W 1997 r. uzyskało z rąk Ministra Edukacji status Krajowego Koordynatora międzynarodowego, badawczo-edukacyjnego Programu GLOBE.

Centrum UNEP/GRID-Warszawa promuje zastosowanie nowoczesnych narzędzi edukacyjnych, bazujących na technologiach informacyjno-komunikacyjnych (TIK), w nauczaniu przedmiotów przyrodniczych oraz edukacji ekologicznej, aktywnie wspierając nauczycieli w doskonaleniu ich warsztatu pracy.

Centrum UNEP/GRID-Warszawa w 2015 roku zainicjowało Partnerstwo SDGs „Razem dla Środowiska” (<http://gridw.pl/partnerstwo>), w ramach którego jest realizowany konkurs „Młodzi Obserwatorzy Przyrody”. Jest ono odpowiedzią na potrzebę budowy w Polsce przyjaznego klimatu oraz możliwie najlepszych warunków dla realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju (ang. *Sustainable Development Goals*), a szczególnie tych, które odnoszą się do kwestii środowiskowych.

Fundacja VEOLIA Polska

<https://fundacja.veolia.pl/>

Fundacja Veolia Polska jest fundacją korporacyjną działającą od 2015 roku. Swoje wsparcie kieruje do społeczności lokalnych na terenie działania spółek grupy Veolia w Polsce. Działalność Fundacji Veolia Polska koncentruje się na wzmocnieniu współpracy międzysektorowej, wspieraniu projektów dedykowanych społecznościom lokalnym i poprawie jakości ich życia w obszarach związanych ze zrównoważonym rozwojem. Realizuje działania na rzecz ekologii, ochrony środowiska, bioróżnorodności, wspiera także inicjatywy edukacyjno-oświatowe. Fundacja Veolia Polska. Współpraca w dobrym klimacie.